MOÇÃO Nº 06 / 2006

Senhor Presidente,

Os vereadores infra-assinados, regimentalmente apoiados, requerem a Vossa Excelência, seja submetida a aprovação do Plenário, MOÇÃO DE APLAUSO ao Sr. RENATO REZENDE MESQUITA (Dr. Renato), em reconhecimento aos relevantes serviços prestados ao povo lagopratense.

JUSTIFICATIVA:

RENATO MESQUITA, conhecido por "Dr. RENATO" - Cirurgião Dentista de profissão, cidadão santoantoniense de nascimento, mas carinhosamente adotado como filho, por nosso município de Lagoa da Prata, e como irmão, pelo povo lagopratense, dedica-se ao serviço voluntário através do SOS - Serviço de Obras Sociais, desde o início de suas atividades assistenciais na área odontológica, há mais de 3 décadas.

No SOS, ao atender pessoas carentes que ali buscam de forma gratuita, uma melhoria em saúde bucal, assegura àquela parcela mais carente da população de nosso município, o direito de sorrir com qualidade e saúde.

Dr. Renato que há 33 anos tornou-se um dos fundadores da Feira do Amor e também é membro do Movimento do Cursilho de Cristandade em Lagoa da Prata desde 1972, deles tem-se mantido participante assíduo até a atualidade.

Na Feira do Amor, entidade de referência regional em moradia popular para famílias carentes, sempre que convocado, ali está o "pedreiro Renato" portando sua colher, ferramenta inseparável em suas edificações de tantos lares lagopratenses.

Assim, Dr. Renato tem se dedicado, incansavelmente, à ação voluntária fomentadora da solidariedade e do amor fraterno.

Dr. Renato juntamente com sua esposa Sônia Mesquita, realiza palestras para diversos movimentos e em inúmeros municípios da região do Centro-Oeste Mineiro sobre os temas: "harmonia conjugal", "diálogo entre pais e filhos" e "o valor do sexo", palestras essas direcionadas a casais, noivos, adolescentes e jovens.

É desta forma, com a sensibilidade que lhe é peculiar, espírito cristão e consciente da importância de seu trabalho que o Dr. Renato vem ajudando a construir uma história de dignidade na ação social e moral lagopratense, oferecendo ao nosso povo, meios de ser mais feliz. Portador de reconhecidos valores, Dr. Renato também é um dos grandes referenciais de pai e de marido, no qual devemos nos espelhar, além de ser um mágico que encanta com seus truques, crianças em idade e em espírito.

Sua alma que jamais fora pequena, se alimenta do sonho e do desejo, próprios daqueles jovens idealizadores de uma sociedade justa e fraterna, tendo como seu principal objetivo, a disseminação da alegria e da felicidade. E como nos afirma o poeta que “ser feliz é tornar-se causa de felicidade”, Dr. Renato constitui-se como “causa de felicidade” para inúmeras pessoas de quem nem sequer deve se lembra de seus nomes.

O bom exemplo, nobres colegas Vereadores, deve ser amplamente divulgado junto à sociedade, servindo tanto de estímulo à continuidade de sua prática, como também de reconhecimento do justo valor de tais ações praticadas.

Sala das Sessões, 20 de março de 2006.

___________________________

Genésio Magalhães

Líder do PT

Cabo Neto

LÍDER DO PPS

Natinho

VEREADOR

Paulinho Despachante

VEREADOR

Leandro Bibiano

VEREADOR

Sede Própria: R. Ângelo Perilo, 35 – PABX / Telefax (0xx37) 3261-1577 – Fone: (0xx37) 3261-2183 – CEP: 35590-000 – Lagoa da Prata – MG

E-mail: camaralp@netwise.com.br